

Số: /KH-UBND

Minh Xuân, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Khóa I về tăng cường thực hiện công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Minh Xuân

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Khóa I về tăng cường thực hiện công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Minh Xuân.

Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp và ý thức của các tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; đưa công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và bảo vệ môi trường đi vào nền nếp đúng pháp luật, sử dụng và bảo vệ nguồn tài nguyên hợp lý, hiệu quả; hạn chế vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, chặt chẽ, thường xuyên và phải được thực hiện đồng bộ, nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm theo đúng pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của phường.

- Xác định cụ thể mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện đối với từng lĩnh vực, nội dung công việc và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan đến công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường, các tổ dân phố nêu cao trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

#### II. MỤC TIÊU

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường; khai thác, sử dụng hợp lý, tiết kiệm, có hiệu quả các nguồn tài nguyên phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

- Cơ bản hoàn thành cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các trường hợp đủ điều kiện trên địa bàn phường, trong đó tập trung giải quyết cấp

GCNQSD đất cho các hộ sử dụng đất tại các khu tập thể và đất giao cho các hộ di dân tái định cư.

- Kiểm soát, hạn chế về cơ bản mức độ gia tăng ô nhiễm môi trường, suy thoái tài nguyên và suy giảm đa dạng sinh học; bảo vệ và cải thiện chất lượng môi trường, giảm thiểu các nguồn ô nhiễm đảm bảo phát triển bền vững trên địa bàn.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, cơ quan chính quyền; nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về tài nguyên, môi trường**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xác định công tác quản lý, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn, cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ về quản lý tài nguyên đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong quản lý, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, tập trung tuyên truyền về quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên và bảo vệ môi trường, các hành vi vi phạm và chế tài xử lý theo quy định. Triển khai có hiệu quả Luật Đất đai năm 2024, Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Luật Tài nguyên nước năm 2023, Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành đến từng cán bộ, doanh nghiệp và nhân dân nắm chắc, hiểu rõ về công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường không chỉ là chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước mà còn là trách nhiệm của mỗi người dân.

- Thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày trái đất và các sự kiện môi trường liên quan khác; thực hiện hiệu quả phong trào “*Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*”, “*Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần*”. Các cơ quan, đơn vị phải xác định công tác quản lý, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên.

#### **2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về đất đai, phát huy tiềm năng, thế mạnh từ đất đai phục vụ phát triển kinh tế - xã hội**

- Triển khai có hiệu quả cơ chế, chính sách đã ban hành; rà soát, đề xuất, tham gia ý kiến xây dựng, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách về đất đai, môi trường bảo đảm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý và phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương. Hoàn thành xây dựng quy hoạch chung phát triển đô thị, quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 của phường đến năm 2030 đảm bảo chất lượng, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển của địa phương; nâng cao chất lượng công tác lập quy hoạch chi tiết, kế

hoạch sử dụng đất của phường. Tiếp tục rà soát các công trình, dự án đã có quyết định phê duyệt quy hoạch xây dựng chi tiết hoặc quyết định thu hồi đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền nhưng chưa thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng hoặc thực hiện chưa hết, xem xét, nghiên cứu điều chỉnh hoặc huỷ bỏ làm căn cứ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân.

- Rà soát, quản lý chặt chẽ quỹ đất chưa giao, chưa cho thuê do Ủy ban nhân dân phường đang quản lý, nhất là diện tích đất ao, hồ, đất nghĩa trang, đất nông nghiệp thuộc quỹ đất công ích và đất thuộc các trường học, nhà văn hóa tổ dân phố dời dư sau sắp xếp; xây dựng phương án, tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất, cho thuê đất theo quy định, khai thác hiệu quả quỹ đất; kiểm soát chặt chẽ việc giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật, không gây thất thoát nguồn thu ngân sách Nhà nước. Rà soát, hướng dẫn kê khai và hoàn thành việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất đối với các trường hợp đủ điều kiện trên địa bàn.

- Tập trung thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, nhất là các dự án trọng điểm như: Dự án Khu nhà ở xã hội tại phường Ý La thuộc quy hoạch Khu dân cư Tân Phát; dự án Cải tạo, nâng cấp đường Trung Môn - Kim Phú (*Đoạn từ đường Nguyễn Chí Thanh đi thôn 18, xã Kim Phú*), Khu đô thị Tân Hà; ... Phối hợp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa bàn. Tập trung rà soát phát triển quỹ đất, tạo quỹ đất sạch để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất nhằm tăng nguồn thu cho ngân sách phường.

### **3. Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, triển khai các biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu**

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 22-KH/TU ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 08/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về *tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường*; Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khóa I về *tăng cường thực hiện công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Minh Xuân*; tăng cường công tác bảo vệ môi trường nhất là tại các lưu vực sông, hồ.

- Vận động người dân tham gia phân loại rác tại nguồn tại nơi sinh sống, nâng cao chất lượng hoạt động phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, thực hiện có hiệu quả phong trào “*Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần*” nhằm huy động sự tham gia của cộng đồng, hình thành thói quen sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, 100% cơ quan hành chính, sự nghiệp của phường “*Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần*” sử dụng trong cơ quan và các hội nghị; đối với các Trung tâm thương mại, siêu thị, các cửa

hàng và các chợ trên địa bàn phường sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, tiết kiệm năng lượng, hạn chế sử dụng túi nilon sang sử dụng loại túi thân thiện với môi trường như túi vải, túi giấy, các sản phẩm túi, ống hút được làm từ sản phẩm nông nghiệp, nâng cao nhận thức và hành động chung tay xử lý rác thải, bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Tạo điều kiện thu hút đầu tư nhà máy xử lý nước thải tập trung, sử dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại, đảm bảo an toàn, thân thiện với môi trường; tiếp tục thực hiện tốt việc thu gom, xử lý vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Môi trường trong công tác quản lý việc xả thải của các cơ sở y tế, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có chất thải rắn, nước thải, chất thải nguy hại, yêu cầu xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra môi trường.

#### **4. Thực thi chính sách pháp luật về khoáng sản đối với các hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác**

Tăng cường quản lý khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (*cát, sỏi, đất làm vật liệu xây dựng thông thường*) của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả quy hoạch khoáng sản, quản lý chặt chẽ nguồn tài nguyên khoáng sản phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Thường xuyên rà soát tình hình sạt lở bờ sông Lô, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh đưa các khu vực sạt lở đất và có nguy cơ sạt lở đất vào vùng cấm, tạm cấm khai thác khoáng sản. Khuyến khích ứng dụng khoa học công nghệ trong khai thác, chế biến khoáng sản, đảm bảo việc khai thác khoáng sản hiệu quả, tiết kiệm, phục vụ hiệu quả cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, bảo vệ cảnh quan thiên nhiên và môi trường.

#### **5. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường**

Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, đơn vị, phòng ban chuyên môn; thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng công khai, minh bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian thực hiện; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc; khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế trong giải quyết thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp khi giải quyết hồ sơ, thủ tục. Thực hiện luân chuyển định kỳ khu vực phụ trách đối với công chức làm công tác quản lý tài nguyên môi trường trên địa bàn.

#### **6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường để chủ động ngăn ngừa sai phạm, coi nhiệm vụ quản lý tài nguyên, môi trường là nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động quản lý nhà nước. Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không

để xảy ra các trường hợp khiếu nại, tố cáo vượt cấp, đông người, bảo vệ quyền lợi chính đáng của nhân dân; phát huy vai trò giám sát của người dân trong việc quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân. Ngăn chặn các tổ chức, cá nhân sử dụng công nghệ lạc hậu, công nghệ gây nguy hại đến sức khỏe con người, ảnh hưởng đến tài nguyên, môi trường, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành các văn bản chỉ đạo trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, tham mưu công tác đấu giá quyền sử dụng đất đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; rà soát, giao đất tại thực địa cho người trúng đấu giá để xây dựng nhà ở và các công trình.

- Rà soát, thống kê, cập nhật biến động về diện tích đất công ích trên địa bàn; quản lý, sử dụng đất công ích chặt chẽ, hiệu quả, đảm bảo quy định của pháp luật.

- Rà soát, quản lý chặt chẽ quỹ đất công ích và quỹ đất tại các cơ sở nhà, đất dôi dư sau sắp xếp; lập phương án sử dụng đất, phương án xử lý tài sản trên đất để đưa vào kế hoạch sử dụng đất hằng năm làm căn cứ giao đất.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các khu vực sạt lở, có nguy cơ sạt lở, kịp thời thực hiện cấm biển báo nguy hiểm để cảnh báo, đảm bảo an toàn cho nhân dân và phương tiện giao thông đi lại tại khu vực có sạt lở và nguy cơ sạt lở.

- Kiểm tra, rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ đã đi vào hoạt động chưa có hồ sơ về môi trường, yêu cầu phải lập đầy đủ hồ sơ môi trường trình cơ quan có thẩm quyền xác nhận theo quy định; đảm bảo thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý nước thải, chất thải rắn, chất thải nguy hại trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, có biện pháp ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các vi phạm, đặc biệt đối với trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất trái phép, chuyển quyền sử dụng đất khi không đủ điều kiện theo quy định, san ủi đất trái phép, khai thác khoáng sản trái phép; rà soát, phân loại, có kế hoạch xử lý dứt điểm đối với các trường hợp đã có quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản nhưng chưa thực hiện các nội dung ghi trong quyết định.

- Thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công phường Minh Xuân, tổ dân phố đảm bảo cho người dân được tiếp cận thông tin khi thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường.

- Chủ động tổ chức triển khai kế hoạch này đến các tổ dân phố trên địa bàn để người dân nắm bắt và nâng cao vai trò tự quản và tự giác

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện tuyên truyền tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý tài nguyên và môi trường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường phối hợp các Sở, ngành kiểm tra, lắp đặt hệ thống quan trắc tự động tại các tổ chức phát sinh chất thải trong quá trình sản xuất kinh doanh và sớm tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư, hỗ trợ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

Thực hiện tuyên truyền các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản; treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề môi trường ở nơi công cộng, các đường phố chính, tại trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

## **3. Công an phường**

- Tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản trên địa bàn.

- Đảm bảo phương tiện, lực lượng và điều kiện phối hợp với chính quyền địa phương trong việc kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về đất đai, môi trường và hoạt động khai thác khoáng sản đảm bảo đúng quy định; không để xảy ra những vấn đề phức tạp nảy sinh, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

## **4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường**

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường và các đơn vị liên quan trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường thực hiện tuyên truyền phổ biến pháp luật, triển khai các nội dung cơ bản, những quy định mới của Luật, Nghị định, các quy định về xử phạt vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường nhằm nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và ý thức tuân thủ pháp luật của người dân.

## **5. Trung tâm Dịch vụ công phường**

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục hoặc lồng ghép với chuyên trang, chuyên mục khác nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

## **6. Tổ trưởng các tổ dân phố**

- Chủ động tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường đến cộng đồng dân cư tại các cuộc họp tổ, vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản của tỉnh về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; thực hiện phong trào “*Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa; nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần*”; thực hiện phân loại rác thải tại nguồn; vận động nhân dân phát hiện, tố giác kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, báo cáo và phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân phường xử lý nghiêm theo quy định các vi phạm, đặc biệt là các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất, san lấp, cải tạo đất, khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Khốa I về tăng cường thực hiện công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Minh Xuân, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc vượt thẩm quyền đề nghị tổng hợp, báo cáo để Ủy ban nhân dân phường cho ý kiến kịp thời giải quyết./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy phường
- Thường trực HĐND phường
- Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Chủ tịch, các PCT UBND phường
- UBNDTTQ và các tổ chức chính trị phường;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;
- CVP, PCVP HĐND và UBND phường;
- Chuyên viên: TNMT;
- Lưu: VT (SL-120b).

(Báo cáo);

**Phạm Quốc Chương**

## BIỂU CHI TIẾT KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân)

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	<p>- Triển khai Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 31/12/2025 của ban Thường vụ Đảng ủy phường Khóa I về tăng cường thực hiện công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Minh Xuân.</p> <p>- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, trong đó chú trọng đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, tập trung tuyên truyền về quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong quản lý, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường, các hành vi vi phạm và chế tài xử lý vi phạm theo quy định.</p>	Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị	<ul style="list-style-type: none"><li>- Công an phường</li><li>- Phòng Văn hóa - Xã hội phường</li><li>- Trung tâm dịch vụ công phường</li><li>- Tổ dân phố</li></ul>	Thường xuyên
2	Phối hợp thực hiện đo đạc lập bản đồ địa chính; đăng ký đất đai; lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai tại địa bàn phường	Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị	<ul style="list-style-type: none"><li>- Công an phường</li><li>- Các cơ quan, đơn vị liên quan</li><li>- Tổ dân phố</li></ul>	Năm 2026
3	Rà soát các trường hợp nhà nước đã có quyết định thu hồi đất nhưng còn vướng mắc, chưa hoàn thành việc bồi thường, giải phóng mặt bằng để đề xuất xử lý theo quy định của pháp luật.	Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị	<ul style="list-style-type: none"><li>- Ban QLDA đầu tư và Dịch vụ phường</li><li>- Các cơ quan, đơn vị liên quan</li></ul>	Năm 2026
4	Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trên địa bàn phường, nhất là những dự án trọng điểm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.	Ban QLDA đầu tư và Dịch vụ phường	Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị	Năm 2026
5	Triển khai thực hiện phong trào “ <i>Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa; nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần</i> ”; thực hiện phân loại rác thải tại nguồn	Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị	<ul style="list-style-type: none"><li>- Ban QLDA đầu tư và Dịch vụ phường</li><li>- Các cơ quan, đơn vị liên quan</li><li>- Tổ dân phố</li></ul>	Thường xuyên

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
6	Thực hiện cải cách thủ tục hành chính về đất đai, khoáng sản; trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản tại địa bàn	Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị	- Công an phường - Tổ dân phố	Thường xuyên
7	Kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất, nhất là việc chuyển mục đích sử dụng đất trái pháp luật, tự ý chia tách thửa, đào, đắp đất, khai thác khoáng sản, lập bến bãi, kinh doanh cát, sỏi trái phép, khai thác vận chuyển đất, đá làm vật liệu san lấp, cải tạo mặt bằng xây dựng công trình và xây dựng không đúng quy định của pháp luật... để xử lý theo quy định của pháp luật	Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị	- Công an phường - Tổ dân phố	Thường xuyên
8	Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để xảy ra các trường hợp khiếu nại, tố cáo vượt cấp, đông người, bảo vệ quyền lợi của người dân, doanh nghiệp.	Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị	- Công an phường - Các cơ quan, đơn vị liên quan - Tổ dân phố	Thường xuyên